

LL.B. (I Sem.) Examination Dec. 2015
(Law-IV)
I.P.C. (Law of Crimes)
(K-1004)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks :100]

Note : Attempt questions from all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्दोानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Question)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. **4×5=20**

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति उत्तर अपेक्षित है।

1. Define sedition What is its punishment given in Indian Penal Code?
राजद्रोह को परिभाषित कीजिए। भारतीय दण्ड संहिता में यह कितने दण्ड से दण्डनीय है?
2. Differentiate in between riot and affray.
बलवा एवं दंगे में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. How can the gravious hurt be caused? Describe in brief.
घोर उपहित कितने प्रकार से पारित होगी? संक्षेप में बताइए।
4. Define criminal breach of trust.
आपराधिक न्यासभंग को परिभाषित कीजिए।
5. Define abetment. How many ways it can be done?
दुष्प्रेरण को परिभाषित कीजिए। यह कितने प्रकार से हो सकता है?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Question)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains three questions, attempt any two questions Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 word.

10×2=20

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Ignorance of law is no excuse but mistake of fact may be a good defence. Discuss by giving illustrations
विधि की अज्ञानता क्षम्य नहीं है परन्तु तथ्य की भूल एक अच्छा बचाव है। उक्त को उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।
7. What are the offences against marriage? Distinguish between Section 493 and Section 497.
विवाह के विरुद्ध अपराधों का वर्णन कीजिए। धारा 493 व धारा 497 में विभेद कीजिए।
8. Discuss the law relating to constructive criminality.
आपराधिका सहभागिता से सम्बन्धित विधि का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Question)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains Five questions, attempt any Three questions. Each question carries 20 marks. answer is required in detail

4×2=20

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define the word 'Crime' and explain the different stages of crime.
'अपराध' शब्द को परिभाषित कीजिए। तथा अपराध की विभिन्न अवस्थाओं का भी वर्णन कीजिए।
10. What a person is said to abet the doing of a thing? Who is an abettor?
Also explain the criminal conspiracy.
एक व्यक्ति किसी चीज के उत्प्रेरण के लिए कब उत्तरदायी माना जाता है? उत्प्रेरक कौन होता है? आपराधिक षड्यन्त्र को भी परिभाषित कीजिए।

11. What offence is committed in the following case? A with the intention of murdering Z instigate B, A child under seven years of age, to do an act which causes Z's death. B in consequence of the abetment, does that act in absence of A and thereby causes Z's death. What offence has committed by A? Discuss with relevant law.

निम्नलिखित केस में क्या अपराध कारित हुआ है? 'क' की हत्या कारित करने के आग्रह से 'ख' को जो सात वर्ष से कम आयु का शिशु है, वह कार्य करने के लिए 'क' की मृत्यु कारित हो जाती है। 'ख' दुष्प्रेरणा के परिणामस्वरूप वह कार्य 'अ' की अनुपस्थिति में करता है और उसके 'क' की मृत्यु कारित करता है। यहाँ पर 'अ' द्वारा क्या अपराध कारित किया गया है? विधि का दृष्टान्त समझाइए।

12. What offence is committed in the following cases? 'A' shakes his fist at 'Z' intending or knowing it to be likely that he may thereby cause 'Z' to believe that 'A' is about to strike 'Z'.

निम्नलिखित केस में क्या अपराध कारित हुआ है? 'क' अपना मुक्का 'ख' पर इस आग्रह से या यह सम्भाव्य जानते हुए हिलाता है कि उसके द्वारा 'ख' को यह विवास हो जाये कि 'क' 'ख' को मारने वाला ही है।

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) प्रतिरक्षा के रूप में दुर्घटना
- (ख) मल्यवान प्रतिभूति
- (ग) भारत में अपहरण
- (घ) द्विविवाह।

13. Explain the terms 'criminal misappropriation' and 'criminal breach of trust' with illustrations. Also distinguish between them.

'आपराधिक दुर्विनियोग' एवं 'आपराधिक न्यासभंग' की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। इन दोनों में अन्तर भी स्पष्ट कीजिए।